BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC HẢI QUAN

-------

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

---------------
Số: 7974/TCHQ-TXNK

V/v tiền chậm nộp
Hà Nội, ngày 21 tháng 12 năm 2020

Kính gửi: Công ty TNHH Tùng Lâm.
(Số 58 Ngọc Hà, Quận Ba Đình, Hà Nội)

Tổng cục Hải quan nhận được công văn số 35/CV-TL/2020 ngày 22/10/2020 của Công ty
TNHH Tùng Lâm (do Bộ Tài chính chuyển) kiến nghị được kê khai khấu trừ tiền chậm nộp thuế
giá trị gia tăng với cơ quan thuế. Về vấn đề này, Tổng cục Hải quan có ý kiến như sau:

Căn cứ khoản 1, khoản 6 Điều 14 Thông tư số 219/2013/TT-BTC ngày 31/12/2013 của
Bộ Tài chính quy định về nguyên tắc khấu trừ thuế GTGT đầu vào, cụ thể như sau:

“1. Thuế GTGT đầu vào của hàng hóa, dịch vụ dùng cho sản xuất, kinh doanh hàng hóa,
dịch vụ chịu thuế GTGT được khấu trừ toàn bộ, kể cả thuế GTGT đầu vào không được bồi
thường của hàng hóa chịu thuế GTGT bị tổn thất.

6. Số thuế GTGT đã nộp theo Quyết định ấn định thuế của cơ quan hải quan được khấu
trừ toàn bộ, trừ trường hợp cơ quan hải quan xử phạt về gian lận, trốn thuế.”

Căn cứ khoản 1 Điều 34 Thông tư số 156/2013/TT-BTC ngày 06/11/2013 của Bộ Tài
chính hướng dẫn tính tiền chậm nộp đối với việc chậm nộp tiền thuế như sau:

“1. Các trường hợp phải nộp tiền chậm nộp tiền thuế

a) Người nộp thuế chậm nộp tiền thuế so với thời hạn quy định, thời hạn gia hạn nộp
thuế, thời hạn ghi trong thông báo của cơ quan thuế, thời hạn ghi trong quyết định xử lý vi phạm
pháp luật về thuế của cơ quan thuế và quyết định xử lý của các cơ quan nhà nước có thẩm
quyền.

b) Người nộp thuế nộp thiếu tiền thuế do khai sai số thuế phải nộp, số thuế được miễn, số
thuế được giảm, số thuế được hoàn của các kỳ kê khai trước.”

Căn cứ các quy định nêu trên, số tiền thuế giá trị gia tăng đã nộp theo Quyết định ấn định
thuế của cơ quan hải quan được khấu trừ toàn bộ, trừ trường hợp cơ quan hải quan xử phạt về
gian lận, trốn thuế.

Luật Thuế giá trị gia tăng và các văn bản hướng dẫn không quy định việc khấu trừ thuế
đối với số tiền chậm nộp tiền thuế giá trị gia tăng liên quan đến quyết định ấn định thuế của cơ
quan hải quan. Do vậy, đề nghị công ty thực hiện theo đúng quy định của pháp luật quản lý thuế.

Tổng cục Hải quan trả lời để Công ty TNHH Tùng Lâm biết và thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- TT Vũ Thị Mai (để b/cáo);
- Vụ CST, Vụ PC, Tổng cục Thuế (BTC);
- Lưu: VT, TXNK (3b).

KT. TỔNG CỤC TRƯỞNG
PHÓ TỔNG CỤC TRƯỞNG

Lưu Mạnh Tưởng